Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Bakalářská práce

Alexandra Butková

Stylové odívání u Alfonse Muchy
Clothing style in the work of Alfons Mucha

Praha 2014 Vedoucí práce: Prof. PhDr. Petr Wittlich, CSc.

2

Zde bych chtěla poděkovat vedoucímu

práce Prof. PhDr. Petru Wittlichovi, CSc.

za vedení mé bakalářské práce.

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 14. srpna 2014

…………………………..

Alexandra Butková

4

Klíčová slova (česky):

Alfons Mucha, secese, odívání, divadelní kostým, šperk

Klíčová slova (anglicky):

Alfons Mucha, Art Nouveau, fashion, theatre costume, jewellery

5

Abstrakt (česky):

Cílem této práce je prozkoumat vztah Alfonse Muchy a soudobé módy a šperku a

pokusit se popsat způsob odění žen v jeho reklamní grafické tvorbě a najít jeho možné

zdroje inspirace.

Práce je rozdělena na čtyři základní části. První se zabývá Muchovým vztahem

k divadlu a pokouší se určit jeho podíl na kostýmním výtvarnictví. Druhá část se

zabývá jeho reklamní grafickou tvorbou a má za cíl definovat různé způsoby odění

jeho alegorických ženských postav a najít jejich zdroje inspirace. Cílem třetí části je

popsat fenomén reformních snah v oblasti ženského oděvu a zjistit, jaký byl vztah

Alfonse Muchy k soudobé módě. Poslední část se zabývá Muchovými návrhy na

šperky.

Práce vychází předně jednak z grafik Alfonse Muchy a dochovaných návrhů na

šperky a divadelní kostýmy, tak z dobových literárních pramenů.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to examine the relation between Alfons Mucha and

contemporary fashion and jewellery and to try to describe the clothing style in his

graphic advertisements and to find sources of his inspiration.

The thesis is divided into four main sections. The first one talks about Mucha’s

relationship with the theatre and tries to determine his involvement in theatrical

costume design. The second part concerns his graphic advertisements and aims to

define different types of clothing of his allegorical women figures and to find sources

of their inspiration. The goal of the third part is to characterize the phenomenon of

attempts at reforming women’s costume and to take a look at the relationship between

Alfons Mucha and contemporary fashion. The last part deals with Mucha’s jewellery

designs.

This work is based primarily on Alfons Mucha’s graphics and surviving jewellery and

costume designs and on literary sources from that period.
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1 Úvod

Alfons Mucha patří k českým umělcům, kteří se ve světe snad nejvíce

proslavili. Jeho snadno rozpoznatelný styl byl již mnohokrát definován. Cílem této

práce je tudíž prozkoumat zobrazení ženy a zejména jejího odění v Muchově tvorbě.

Práce je rozdělena na čtyři základní části. První se zabývá Muchovým

vztahem k divadlu a pokouší se definovat jeho podíl na kostýmním výtvarnictví, který

ve svých publikacích zmiňuje zejména jeho syn Jiří Mucha.

Druhá část se bude zabývat jeho reklamní grafickou tvorbou a jejím cílem je

popsat různé způsoby odění Muchových alegorických ženských postav a pokusit se

objevit jejich zdroje inspirace. Zde bych ještě ráda zmínila, že část o zobrazení oděvů

v díle Alfonse Muchy jsem vymezila pouze jeho plakátovou tvorbou, neboť se

domnívám, že ve své malířské tvorbě se snažil především o skutečné zachycení odění

modelu, ať již šlo o portrétní tvorbu nebo o obrazy s náměty Slovanů, kde se snaží

vycházet zejména z historických reálií.

Cílem třetí části je popsat fenomén reformních snah v oblasti ženského oděvu,

do kterých se v této době hojně zapojovali také umělci, kteří je vnímali v rámci svých

snah vytvoření o Gesamkunstwerku, a prozkoumat, jaký byl vztah Alfonse Muchy

k soudobé módě.

Poslední část se pak bude zabývat Muchovými návrhy na šperky a pokusí se je

zasadit do kontextu francouzského secesního šperkařství.
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2 Spolupráce s divadlem
Alexandra Karentzos v knize Kunstgöttinnen: Mythische Weiblichkeit

zwischen Historismus und Secessionen uvádí: „Das Theater als Ort der Inszenierung

scheint der ideale Raum zu sein, um den Entwurf des Gesamtkunstwerks zu vertreten.

Im Theater potenziert sich die Forderung nach Vereinigung der Künste in einem

Zusammenspiel von Literatur, Schauspiel, Architektur, Malerei, Plastik, Philosophie.

Auf diese Weise sind alle Sinne zugleich angesprochen. Das Theater wird zum

Medium der Grenzüberschreitung.“ 1 Také Alfonse Muchu provázelo divadelní

prostředí již od počátku jeho umělecké dráhy. Už v rodných Ivančicích maloval

dekorace a plakáty pro místní ochotnický divadelní spolek a po neúspěšném pokusu

dostat se na pražskou Akademii výtvarných umění získal zaměstnání ve Vídni ve

firmě Kautsky-Brioschi-Burghardt jako malíř divadelních kulis. V roce 1888 odchází

do Paříže a o dva roky později získává zaměstnání mimo jiné také jako ilustrátor pro

časopis Le Costume au théâtre. Mezi jeho ilustrace z téhož roku se řadí například

zobrazení Sarah Bernhardt v roli Kleopatry a záznam historických kostýmů

premiérově uváděné opery Ascanio Camille Saint-Saënse.

1 KARENTZOS 2005, 44
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2.1 Spolupráce se Sarah Bernhardt

Sarah Bernhardt nebyla pouze herečkou interpretující role, ale také se z velké

části podílela na podobě scény a kostýmů. Ve vzpomínkách na herečku toto popisuje

Raoul Puylagarde: „Elle s’occupait des mille détails de la mise en scène, donnant à

Sardou une collaboration véritable, choisissant les étoffes, les découpant elle-même,

à genoux sur le tapis de sa loge, puis, se relevant brusquement, les drapant sur ses

comédiens auxquels elle inspirait le style de vêtement qu’ils allaient porter…“2

Sarah Bernhardt proslula nejen svým talentem, ale také zdařilou sebestylizací

a sebeprezentací. Její velmi štíhlé tělo neodpovídalo dobovým ideálům krásy, jak se o

tom také vyjádřil například Émile Zola při popisu jejího portrétu od Georgese Clarina

vystaveném na Salonu v roce 1876: „Je sais bien que Mme Sarah Bernhardt passe

pour la personne la plus maigre de France […].”3

V soukromí nejčastěji nosila šat, který dával vyniknout její pověstné štíhlé

linii. Popis jejího typického oděvu se nám dochoval z úst samotného Alfonse Muchy:

„Její toaleta odpovídala štíhlým formám jejího těla. Nikdy se nedopustila nevkusu,

aby svou linii nad boky, v tajli, vodorovně přerušila nějakým pasem. Záhyby dlouhých

říz jí splývaly od krku až na zem, vzadu prodloužené ve vlečku, a užila-li pasu, nebylo

to proto, aby ji přepínal, nýbrž aby do něho vkasávala příliš dlouhou řízu, a nikdy

nebyl umístěn jinak než stranou přes bok a druhou stranou šikmo mnohem níže. Na

pas zavěšovala ledacos, něco tam vždycky zvonilo, chrastilo. Tyto zvonivé závěsky

doplňovaly ještě závěsy na krku, kterých mívala současně celou spleť, perly, kameny,

řetězy všeho druhu, a na všem ještě přívěsky a závěsy velké umělecké hodnoty. A ty

šperky zářily po celé její postavě, na prsou, na krku, na ramenou a na prstech rukou.

Měla velkou zálibu v neobyčejných věcech vůbec a tak i její šperky a zvlášť prsteny

byly vždycky jak velikostí, tak tvarem velmi zvláštní na pohled.“4 Spirálovitý pohyb

jejího oděvu, o kterém pak mluvil Reynaldo Hahn, je zvláště patrný na dvou

Clarinových civilních portrétech herečky. Oděvy, které nosila na scéně i v soukromí,

byly inspirací pro další ženy, což souviselo se vzrůstajícím vlivem, jaký ve

společnosti začínaly zaujímat herečky a tanečnice.5 Spolu s Marií Sèthe van de Velde

2 SB 1923, nepag.
3 ZOLA 1876
4 MUCHA 1969, 120
5 THIEME 1988, 21
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byla také jednou z prvních žen, které v kontinentální Evropě přejaly prerafaelitskou

módu.6


[…]


současnosti. Na obou kresbách lze vidět šaty volného střihu s abstraktním potiskem

látky, poněkud více odhalující než soudobý oděv. V obou případech Mucha uplatňuje

pro něj příznačné uchycení v dekoltu pomocí medailonu, z něhož vychází řetízky,

které jsou pak upevněné na zádech.

Čtvrtá část této práce je věnována Muchovým návrhů šperků. Rok 1895

zaznamenal první představení novátorského díla René Laliqua, které dalo impuls k

rozvoji francouzského secesního šperku. Laliqueův příklad brzy následovali další

šperkaři – ať již jednotlivci tak šperkařské domy, které navazovaly spolupráci
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s umělci navrhujícími v tomto novém stylu. Secesní šperkařství s sebou přineslo jak

nové, dosud nepoužívané materiály, tak nový vzhled šperků determinovaný moderní

secesní linií a náměty vycházejícími z přírody.

Jednou z nejvýraznějších změn, které přineslo secesní šperkařství je, že cena

šperků se neurčovala již pouze na základě hodnoty kamene, ale větší význam byl

postupně připisován také umělcově invenci.159 Toto je důsledkem skutečnosti, že

secesní šperkaři jednak zpočátku nemají často dostatečné prostředky na nákup

drahých kamenů, jednak proto, že ve své tvorbě již primárně nevychází z drahého

kamene, který mají k dispozici, ale z návrhu, k jehož provedení hledají vhodné

materiály.160 Umělci tak začínají častěji používat kameny jako například zirkony,

opály, topazy nebo chalcedony, sklo, materiály, do kterých bylo možno ornamenty

vyřezávat, jako slonovinu, želvovinu nebo rohovinu. Velké popularity opět nabývá

email. Nejoblíbenějšími náměty šperků byly žena a květina, které jsou nově

interpretovány s důrazem na jejich ornamentální funkci.161 Kromě těchto motivů se

objevují také motivy zvířat (populární jsou okřídlení tvorové jako pávy a vážky,

objevují se ale také hadi, ještěrky nebo chobotnice), krajinek a motivy žen

propojených s tělem zvířete či květiny.

Fantaskní šperky, kterými Mucha zdobil své alegorické dívky, záhy zaujaly

francouzského šperkaře Georgese Fouqueta, který jen pár let před začátkem

spolupráce s Muchou převzal vedení šperkařského domu Fouquet. Georges Fouquet a

Alfons Mucha tedy navázali spolupráci a šperkař přibližně od roku 1898 zhotovoval

šperky podle Muchových návrhů. Tyto šperky byly s velkým úspěchem vystavené na

Světové výstavě v Paříži v roce 1900 a o rok později zdobily také Muchou navržený

Fouquetův butik. Muchovy šperky v této fázi umělcovy tvorby vycházely z těch, které

kreslil svým alegorickým ženským figurám. Vedle nedochovaných fantastických

helmic s přívěsky kolem uší, které nám už jen svým připodobněním v soudobé

literatuře k „des parures de tetes d’un luxe barbare“162 jistě připomenou jeho grafiky

Têtes byzantines nebo Zodiaque, se jednalo o kusy, z nichž některé svým výrazným

provedením působily spíše jako součásti oděvu. Tyto Muchovy šperky často sestávaly

159 BAYARD s.d., 334
160 MISIOROWSKI/DIRLAM 1986, 212
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z různých částí propojených řetízky, které měly být obtočeny kolem těla nebo nošeny

volně visící.163

Jakkoli se jeho šperky z tohoto období vymykají svou grandiózností a také

zdroji inspirace klasičtějším šperkům ve stylu francouzského Art Nouveua, mají

s nimi společné například zapojení malovaných přívěsků se znázorněnou hlavou nebo

celou postavou dívky, jejichž pozadí tvořily arabesky dívčiných dlouhých vlasů, a

používání materiálů jako například polodrahokamů, nepravidelných perel nebo

emailu.

I když jeho šperky přitahovaly pozornost publika a byly víceméně chváleny

pro svou originalitu, dobový tisk si také všímá, že je většina z nich až příliš

grandiózní a teatrální na to, aby se dala běžně nosit.164 Opakovaně zmiňují, jak jsou

odlišné od dobového vkusu a působí tak dojmem, že se hodí spíše do divadla. V rámci

své spolupráce se Sarah Bernhardt Mucha mimo to také navrhl slavnou tiáru s liliemi,

kterou herečka nosila ve hře La Princesse Lontaine, a také tzv. Náramek s hady, který

patří k jeho nejslavnějším šperkům a který jí pravděpodobně navrhl poté, co se jí

zalíbil na plakátě ke hře Médée.

Další část Muchových návrhů na šperky známe z jeho publikace Documents

décoratifs vydané v roce 1902. V těchto návrzích je již patrný odklon od opulentních

orientalizujících šperků, jaké navrhoval pro Fouqueta, směrem k tradičnějším formám

secesních šperků.165 Zde navrhuje šperky, jejichž podoba vychází zejména z arabesek

ženských vlasů. Nejen díky tomuto vzorníku se zachovala řada šperků, jež vychází

z Muchova díla, ale mohou se lišit od původních návrhů, neboť se často vyráběly

opakovaně.166

Závěrem bych chtěla podotknout, že si nemyslím že Alfons Mucha připisoval

otázce módy přílišnou důležitost. Domnívám se, že chtěl být vnímán zejména jako

výtvarný umělec, nicméně si byl vědom poptávky po výrobcích ve „stylu Mucha“.

Dle mého názoru také vnímal - podobně jako v této době i další umělci jako například

Henry van de Velde nebo Gustav Klimt - svůj příspěvek do oblasti šperku a případně

potažmo i módy v rámci myšlenky Gesamkunstwerku.

163 GREENHALG 2000, 248
164 DUNACAN 1994a, 18
165 BASCOU 1980, 69
166 STEHLÍKOVÁ 2003, 319
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