Posudek na bakalářskou práci Alexandry Butkové :

Stylové odívání u Alfonse Muchy

Bakalářská práce Alexandry Butkové je věnována zajímavé kapitole z dějin secesního stylu, soustředěné
na podobu stylového oblékání v díle Alfonse Muchy. Autorka podnikla obsáhlou rešerši na toto téma v
materiálu Muchova díla a popsala všechny výraznější jeho projevy. Povšimla si dominantního významu
divadelního kostýmu v genezi Muchova pojetí, na jeho spolupráci se Sarah Bernhardtovou a americkým
divadlem a v pátrání po zdrojích jeho inspirace probrala vliv dobového orientalismu ve výtvarném umění i
literatuře na Muchu, dále pro něho významný vliv byzantinismu a také nepominutelné inspirace
slovanské.
Další část práce probírá dobové tendence směřující k moderní reformě ženského oděvu, pro jejichž
nástup koncem devatenáctého století je období secese zvláště zajímavou situací. Konstatuje, že Mucha
se vlastně tohoto námětu dotýkal jen příležitostně, což správně vysvětluje jeho zdůrazňováním umělecké
role, která se u něho dostávala do rozporu s pokračujícím vývojem modernistického civilismu. Zajímavě se
to odráží na Muchově spolupráci se zlatníkem G. Fouquetem a na hodnocení Muchových šperků
francouzskou výtvarnou kritikou kolem jejich kolekce na Světové výstavě 1900.
Butková se výborně orientovala v rozmanité literatuře zabývající se problematikou ženského odívání na
přelomu 19. a 20. století a dovede spojovat zajímavé dobové termíny, často velmi specielního určení, s
konkrétními díly. Dobře vystihuje osobitou Muchovu pozici v dobové produkci stylového oděvu a zasazuje
jeho návrhy do souvislostí rakouských, anglických a francouzských přístupů. Neškodilo by rozšířit
obrazovou dokumentaci a v Závěru práce nejenom opakovat zjištěná data a významy, ale pokusit se o
ještě globálnější pohled na dějiny moderního odívání ženy z hlediska problematiky draperie a její role v
uměleckém diskurzu.
Butková ale nepochybně splnila nároky kladené na bakalářskou práci a tuto lze doporučit k obajobě.
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